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Abstrakt česky

Tato diplomová práce zkoumá, jaký obraz o Islandu ve svých dílech

vytvářejí dánští romantici. Úvodem se zabývá nejednotným územ termínu

imagologie. Následně analyzuje předchozí stereotypy v zobrazování Severu

a Islandu a věnuje se dobovému kontextu, zejména preromantické a romantické

poetice, panskandinavismu a nacionalismu. Primární korpus tvoří devět textů

od N. F. S. Grundtviga, Adama Oehlenschlägera a H. Ch. Andersena různých

literárních žánrů. Ukázalo se, že Island bývá vykreslen pozitivně

až ambivalentně, objevuje se ovšem i negativní charakteristika Islanďanů.

Obrazy se pohybují na hranici mezi obrazem vlastním a obrazem cizí kultury,

někdy se v nich promítá kolonialismus a často přejímají starší stereotypy.

Klíčová slova: imagologie, panskandinavismus, romantismus, dánská

literatura, staroseverská literatura, Adam Oehlenschläger, N. F. S. Grundtvig

Abstract in English

This thesis analyses the image of Iceland in the writings of Danish

Romantic authors. To begin with, the ambiguous use of the term imagology is

described. Subsequently, previous stereotypes regarding the depictions of the

North and Iceland are examined and the context is introduced, such as Pre-

Romantic and Romantic poetics, Scandinavism and nationalism. The corpus

consists of nine texts from various literary genres by N. F. S. Grundtvig, Adam

Oehlenschläger and H. C. Andersen. It has emerged that the images of Iceland

range from being positive to ambivalent, yet there is also a very negative

characteristics of Icelanders present. The images oscillate between auto- and

heteroimages, in some cases they are affected by colonialism and they

frequently adopt older stereotypes.

Keywords: imagology, Scandinavism, Romanticism, Danish literature,

Old Norse literature, Adam Oehlenschläger, N. F. S. Grundtvig
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1. Úvod

Tato práce si klade za cíl prozkoumat, jaký obraz vytvářejí dánští autoři

o Islandu v období romantismu. Poněvadž romantičtí básníci nezřídka hledají

inspiraci ve staroseverské literatuře, obdivují panenskou přírodu, a nadto se rodí

národní uvědomění a panskandinávská myšlenka, dalo by se očekávat, že to

bude obraz veskrze pozitivní, chválící islandskou literaturu a divokou přírodu.

Jak ovšem ukáže rozbor, málokdy je to tak jednoduché.

Nejprve bude pojednán pojem imagologie ve vztahu k literatuře. Jelikož

se pojem užívá nekonzistentně, bude se první kapitola soustředit na nejednotný

úzus tohoto termínu v sekundární literatuře a jeho různá pojetí. Následovat bude

kapitola o intertextovém aspektu, která zodpoví otázku, na které dřívější

představy o Severu a Islandu romantici navazují a jak se tyto představy

proměňovaly. V kapitole věnované kontextovému aspektu bude načrtnuta

dobová situace, především co se týče poetiky a přechodu z preromantismu

na romantismus. Dále bude věnována pozornost fenoménu panskandinavismu

a roli, již zastávala staroseverská mytologie ve vzdělávání. V kapitole

o textovém aspektu dojde k samotnému rozboru devíti primárních pramenů.

Bude se jednat o směsici různých literárních žánrů, od básní přes dramata

až po předmluvy k překladům či veřejný projev. Spíše než o kvantitativní sběr

všech zmínek o Islandu usiluji o podrobnou analýzu menšího počtu děl, která

Island tematizují výrazněji, protože u každého obrazu je důležité porozumět

kontextu díla a specifické funkci, kterou v něm reprezentace Islandu plní.

Do výběru byli zahrnuti autoři, kteří byli hojně recipováni, konkrétně kanoničtí

dánští romantičtí spisovatelé Nikolai Frederik Severin Grundtvig, Adam

Gottlob Oehlenschläger a Hans Christian Andersen. Třebaže tedy volím

kvalitativní, nikoli kvantitativní přístup, práce má, pokud jde o dánský obraz

Islandu v období romantismu, nezpochybnitelnou vypovídací hodnotu, jelikož

rozebíraní autoři byli svými současníky vnímáni jako vlivní.

Překlady jsou mé vlastní, pokud není uvedeno jinak. Jelikož je

pro imagologický rozbor zásadní nezkreslit obsahovou stránku, jde o překlady
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filologické, v případě poezie tedy například nedochází k žádnému

přebásňování.
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2. Imagologie

„Západně od Norska leží uprostřed širého oceánu ostrov jménem Island,

strašlivě pusté místo pro život, které zároveň oplývá neuvěřitelnými

a neslýchanými zázraky,“1 uvádí svou kapitolu o Islandu dánský kronikář Saxo

Grammaticus. Vykresluje ostrov v Atlantském oceánu jako nehostinnou krajinu

ohně a ledu, zároveň však fascinovaně líčí gejzíry a ledovce a zvlášť důkladně

se věnuje islandským pramenům. „Je tam pramen, jehož kouřící voda všechno

zbaví přirozené formy. Všechno, čeho se jeho pára dotkne, se promění a ztvrdne

jako kámen,“2 popisuje účinky jednoho z nich. „Říká se, že je tam pramen

s vodou tak zhoubnou, že člověk padne mrtev k zemi, jako by vypil jed,“3

pokračuje Saxo. A dokonce dodává: „Jsou tam i další prameny, které prý

chutnají jako pivo.“4

Saxo svou šestnáctisvazkovou latinsky psanou kronikou Gesta

Danorum („Skutky Dánů“) sice položil základy dánské historiografie, ale jen

těžko bychom nazývali Saxonovo dílo z přelomu dvanáctého a třináctého století

čistě faktografickým, byť jistě obsahuje řadu cenných historických

a geografických poznatků. Jeho kapitola o Islandu nepředstavuje prostý popis

reality, nýbrž reprezentaci Islandu, vytváří o něm jakýsi obraz složený

ze směsice faktů, mýtů a představ. A právě tím, jak jedna skupina lidí

(kupříkladu „my, Dánové“) popisuje druhou skupinu lidí („oni, Islanďané“)

nebo místo („Island“), se zabývá imagologie.

Přidržíme-li se pro tuto chvíli pojetí Joepa Leersena5, je imagologie

odvětví literární komparatistiky, které zkoumá, jak jsou skupiny lidí

1 „Vest for Norge, midt i det store ocean finder man den ø der kaldes Island,

et temmelig trist sted at bo, som til gengæld må fremhæves for sine aldeles utrolige og uhørte

vidundere.“ Saxo Grammaticus, Gesta Danorum, s. 18. Vlastní překlad z dánské verze,

přeložené z latiny Peterem Zeebergem.
2 „Der findes en kilde der med sit rygende vand kan fjerne hvad som helst fra dets

naturlige form. Alt hvad der bliver udsat for dens damp, forvandles og bliver hårdt som sten.“

Loc. cit.
3 „Man siger også at der er et kildevæld deroppe med så skadeligt vand at man falder

død om som om det var gift.“ Tamtéž, s. 19–20.
4 „Der er også andre kilder hvis vand efter sigende smager ligesom øl.“ Tamtéž, s. 20.
5 Viz například Leersen, „Imagology: On using ethnicity to make sense of the world”.

In: Les stéréotypes dans la construction des identités nationales depuis une perspective

transnationale, 10/2016, s. 14.
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pocházejících ze stejné oblasti zobrazovány někým z jiné oblasti, případně jaký

obraz nějaká skupina vytváří o sobě samé. Jedná se zpravidla o národy, mohou

to ale být i menší etnické či regionální skupiny (například Slezané), nebo

naopak skupiny nadnárodní (například Seveřané).

Obrazy geografických oblastí či jejich obyvatel bývají v angličtině,

němčině či severských jazycích zpravidla označovány termínem image.

V češtině však tento výraz může mít negativní konotace a označuje nejen obraz,

který o sobě člověk záměrně buduje a kterým se snaží u veřejnosti dosáhnout

určitého cíle, ale také reputaci6. Zřejmě proto, že český výraz může evokovat

něco trochu jiného, se v české imagologii vyskytují spíše pojmy obraz

či reprezentace. Oba posledně jmenované výrazy budou v této práci používány

synonymně. Občas lze narazit i na výraz imago7, ale v češtině není příliš

zavedený a objevuje se převážně v teologickém diskurzu či v oblasti dějin

umění spíše jako představa či teze (imago dei, imago mundi), z těchto důvodů

od jeho používání v práci upouštím.

Literární obrazy vycházejí z binární představy o společnosti, že totiž

existuje nějaké „my“ a nějaké „oni“, přičemž tyto dvě skupiny jsou ontologicky

odlišné, protože pocházejí odjinud. Imagologie zkoumá jednak reprezentace

vlastní skupiny (autoimages), jednak obrazy cizích kultur (heteroimages)8.


[…]


věku, silnou nostalgií po hrdinském dávnověku a použitím národních symbolů.

Za novum oproti starší tradici by se dala považovat i feminizace Islanďanů,

ačkoli k ní už bylo nakročeno primitivismem.

Specifikum mezi rozebíranými texty představuje Andersenova povídka

„Om Aartusinder“, ironizující povrchnost turismu a schematické vnímání

druhých zemí.

Rozbor jednotlivých aspektů podle metody komparatistické imagologie

potvrdil, že jsou všechny tři aspekty obrazů nedílně propojené a že jsou v nich

přítomné vrstvy starších reprezentací, což lze dle Leersena považovat

za základní vlastnost etnotypů. Obrazy plní různé funkce, nezřídka i několik

funkcí naráz, a jsou vázané na interpretaci konkrétního textu a na jeho

svébytnou poetiku. Předně reprezentace slouží k budování vlastní identity

a v některých případech snad také k upevňování koloniálního vztahu mezi

Dánskem a Islandem. Mimoto rozličná vnímání Islandu v dramatech přispívají

k charakterizaci literárních postav a představa mytického ostrova, na němž

se zrodila severská mytologie alias duch Severu, plní i didaktickou funkci

71

v Grundtvigově lidovém vzdělávání. Konečně se Island vyznačuje nemalou

estetickou hodnotou, stává se pozadím pro milostné trojúhelníky, básníkovou

inspirací či utopickým rájem. Texty nevypovídají nic o reálném Islandu první

poloviny devatenáctého století a sotva by bylo možné uvést je na pravou míru,

spíše vytvářejí diskurz reprezentací a literární topos, který poslouží coby

předobraz budoucím reprezentacím.
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Resumé på dansk

Specialet analyserer, hvordan Island bliver skildret i danske

romantikeres værker. Emnet hører ind under imagologi. Eftersom imagologi

er et tvetydigt begreb, gør første kapitel rede for forskellige imagologiske

koncepter. Hos nogle teoretikere kan imagologi forstås som en disciplin

indenfor komparativ litteraturvidenskab, som undersøger en diskurs; hos andre

som en interdisciplinær metode, som kan bruges indenfor litteraturvidenskab,

sociologi, historie eller psykologi til at udforske en bestemt mentalitet.

Derudover bliver termen indimellem forvekslet med imager.

Det intertekstuelle aspekt viser, hvordan diverse forrige stereotyper

af Island og Norden ophobede sig. Det kontekstuelle aspekt gør opmærksom

på den historiske kontekst, især nationalisme, skandinavisme, præromantisk

poetik og mytologiens nye status i uddannelsen.

Det tekstuelle aspekt har vist, at danske imager af Island svinger mellem

en positiv og en ambivalent vurdering. De balancerer på grænsen mellem auto-

og heteroimage, fordi nogle af værkerne understreger, at Island tilhører

det danske rige, og at alle nordiske lande har fælles oprindelse, kulturarv

og politiske interesser, mens andre snarere eksotiserer Island eller beskriver

det som en primitivistisk utopi eller det andet køn. Til trods for at romantikken

tager afstand fra den klassicistiske beundring af antikken, overtager romantiske

imager en række gamle stereotyper, herunder nogle med antikke rødder,

eksempelvis den klimatiske teori, polarisering af Norden vs. Syden og centrum

vs. periferi eller myten om Thule. Desuden bliver romantikkens forestilling

om Island påvirket af Saxo Grammaticus og en del senere etnotyper, såsom

den onde ø, den civiliserede ø eller primitivistisk utopi. Nogle af værkerne bærer

et præg af kolonialistisk tankegang. Selvom Island for det meste står for

oprindelighedens sted, bliver hos Grundtvig al islandsk civilisation, inklusiv

litteratur og historiografi, fremstillet som et produkt af påvirkninger udefra,

nærmere bestemt kristendommen og de betydningsfulde islændinges slægtskab

med skandinaviske kongehuse.

Imagerne styrker først og fremmest den danske eller skandinavistiske

identitet. I øvrigt bliver de anvendt til karakterisering af protagonisterne,

som et æstetisk motiv eller til didaktiske formål.
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Resume in English

This thesis analyses the way Danish Romantic writers depict Iceland

in their writings. The topic comes under imagology. Since it is an ambiguous

concept, the first chapter deals with the dissimilar notions of imagology. Whilst

for some theorists, imagology is a discipline of comparative literature that

examines a discourse, for other imagologists, the term stands for a method

which can be used in literature, sociology, history or psychology and which

focuses on mentality. Moreover, it gets frequently mixed up with images.

The intertextual aspect describes the accumulation of previous

stereotypes regarding Iceland and the North. The contextual aspect reminds

of the historical background, especially nationalism, Scandinavism,

Pre-Romantic poetics and the altered position of Old Norse mythology in the

Danish education system.

The textual aspect has shown that Romantic images range from being

positive to ambivalent. They oscillate between an autoimage and a heteroimage,

because some of them emphasize that Iceland is a part of Denmark or that all

Nordic countries have common origin, cultural legacy and political interests,

whereas other images rather exoticize the island or draw a portrait of a primitive

utopia or feminized people. Although Romanticism does not share the classicist

admiration of antiquity, the images overtake a number of older stereotypes,

some of which do have their roots in classical sources. In addition,

the Romanticists’ view of Iceland is influenced by Saxo Grammaticus and a fair

amount of later ethnotypes, such as the evil island, the civilised island

or primitive utopia. Some of the writings are clearly affected by colonialism.

Despite Iceland often representing a place of origin, Grundtvig claims that all

of Iceland’s civilisation, including art or historiography, is in fact a product

of the European influence, such as Christianity or Icelanders being related

to Scandinavian royal houses.

The main function of the images consists in strengthening the own

identity (be it Danish or Nordic). Furthermore, they contribute

to the characterizing of drama protagonists, the images possess an aesthetic

value and can be used for didactic purposes.
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