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Literární obraz Islandu v dílech dánských romantiků

Diplomandka se ve své práci rozhodla probádat stereotypy v zobrazování Islandu v dílech

dánských romantických autorů. Vycházela přitom ze správného předpokladu, že se tato

severoatlantická ostrovní země bude v dílech dánských romantiků vyskytovat poměrně hojně,

jelikož jí v době rodícího se nacionalismu bude zřejmě přisuzována role bájné kolébky

staroseverského písemnictví, potažmo se z její literatury budou severští romantici snažit

zrekonstruovat bájný zlatý věk. Pro neznalé problematiky je zapotřebí uvést, že stěžejní díla

původní severské literatury v domácím jazyce vznikla právě na Islandu a všechny tři větší

severské státy, tj. Dánsko, Norsko a Švédsko, ve středověkém islandském písemnictví už od

raného novověku spatřují základy vlastní knižní kultury.

Jak se při čtení práce postupně přesvědčujeme, diplomandka si zvolila nosné téma, jehož

prostřednictvím mohla ohledat různé podoby a funkce utváření literárních stereotypů. A toto

téma navíc zpracovala pečlivě a na otázky položené v úvodu odpověděla vyčerpávajícím

způsobem. Aby tak mohla učinit, musela se v teoretickém oddílu práce popasovat s mnohdy

nejednoznačnou definicí literární imagologie coby vědní disciplíny. Postupuje přitom

přehledně a neopomíná diachronní perspektivu, s jednotlivými teoretiky vstupuje do dialogu a

nakonec se rozhodne čerpat zejména z imagologických tezí Joepa Leersena. Velmi ústrojně

do svého výkladu zapojuje ale také teorii orientalismu Edwarda Saida. Teoretická část tak

tvoří pevný základ pro vlastní rozbor primárních pramenů.

Po teoretické části následuje vlastní část analytická. A právě diplomandčin reprezentativní

výběr kanonických děl dánského romantismu a jejich pečlivá a vnímavá čtení zasluhují

největší pochvalu. Diplomandka v hloubkových rozborech dokládá:

 za prvé skvělou znalost studovaného jazyka, ačkoli to se u absolventky filologického

oboru předpokládá, nicméně připomeňme, že jde o díla dnes dílem obtížněji

srozumitelná i dánských studentům a čtenářům obecně;

 za druhé velký vhled do dobového kontextu;

 za třetí výtečné pochopení intratextových souvislostí;

 a za čtvrté přesvědčivé propojení rozborů primárních textů s teoretickou částí práce.

Právě zmíněný čtvrtý bod bývá ve studentských pracích kamenem úrazu, protože leckdo

v tomto ještě relativně raném stupni studia nedokáže organicky propojit teorii s vlastní

analýzou, nicméně právě tato kvalita obhajované práce dosvědčuje, že diplomandka ví, v čem

spočívá badatelský přístup k látce a její problematizace. Pro zájemce o prohloubení znalostí

dánské literatury tak práce skýtá podnětné čtení, které se rozhodně nevyhýbá

nejednoznačnosti rozebírané látky, nikterak problematiku nezjednodušuje, přitom je ale i díky

formulačním schopnostem diplomandky čtivé a místa takřka napínavé, už proto, že

diplomandka díla dánského romantismu zasazuje do širšího kulturního kontextu. Práce tudíž

přispívá k současnému velice produktivnímu zkoumání děl severského středověku v českých

zemích, přičemž sdělit může leccos podstatného i českým laikům nadšených do

staroseverských látek. Diplomandkou ohledávané období totiž představuje éru první masivní

populární recepce staroseverských hrdinů, skaldů, mýtů a rukopisů psaných v norrøně.

Diplomandka tak pro českého čtenáře vlastně mapuje, jak hrdinové a jednotlivé obrazy

z rukopisů opouštěly pracovny filologů a stávaly se veřejným kulturním majetkem

novověkých Seveřanů.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

V Praze, 28. 5. 2022

Mgr. Helena Březinová, Ph.D.